2

Решение №4
оперативного штаба по реализации первоочередных задач по предупреждению, локализации устранению причин, способствующих  завозу и распространению коронавирусной инфекции на территории Грачевского района

27  марта 2020 года                        	с. Грачевка

Повестка дня:

«О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Грачевского района».

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», федеральными законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18 марта 2020 г. № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019» (далее - постановление Роспотребнадзора № 7), Законом Ставропольского края «О некоторых вопросах в области защиты населения и территорий в Ставропольском крае от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 г. № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 17 марта 2020 г. № 121-п «О координационном совете по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ставропольского края» (далее - постановление № 121-п), постановлениями Губернатора Ставропольского края от 16 марта 2020 г. № 101 «О введении на территории Ставропольского края режима повышенной готовности» и от 25 марта 2020 года № 119 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края» и протоколами координационного совета по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ставропольского края от 20 марта 2020 г. № 2, от 20 марта 2020 г. № 3 и от 26 марта 2020 г. № 4, в целях снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) (далее - коронавирусная инфекция) на территории Грачевского района
Штаб решил:

	1. Структурным подразделениям администрации Грачевского муниципального района, главам  муниципальных образований Грачевского района, руководителям организаций всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Грачевского района: обеспечить неукоснительное соблюдение Указа Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» и постановление Губернатора Ставропольского края от 25 марта 2020 года № 119 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края».
	Срок: с 06 часов 00 минут 28 марта до 06 часов 00 минут 06 апреля 2020 года, 12 апреля 2020 года (в соответствии со сроками в  нормативных  документах)

	2. Рекомендовать главам муниципальных образований района совместно с отделами экономического развития, социального развития и культуры администрации Грачевского муниципального района:
	2.1. Проинформировать учреждения, организации всех видов собственности, предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Грачевского района  о приостановлении с 06 часов 00 минут 28 марта до 06 часов 00 минут 06 апреля 2020 года:
	- деятельности  по проведению досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурно-спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг  в местах массового посещения граждан.
	-работы кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных, предприятий общественного питания, за исключением обслуживания на вынос без посещения гражданами помещений таких предприятий, доставки заказов.
	- работы объектов розничной торговли, рынков, за исключением рынков продовольственных товаров, аптек и аптечных пунктов, а также объектов розничной торговли, в части реализации продовольственных товаров и (или) непродовольственных товаров первой необходимости.
	- работы салонов красоты, косметических салонов, саун и иных объектов, в которых оказываются подобные услуги, предусматривающие очное присутствие граждан, за исключением услуг, оказываемых дистанционным способом, в том числе с условием доставки.
	- деятельности по оказанию стоматологических услуг частными стоматологическими кабинетами, за исключением оказания стоматологической помощи в экстренной или неотложной форме.
	Срок: 27 марта 2020 года

	2.2. Информировать граждан о приостановлении с 06 часов 00 минут 28 марта до 06 часов 00 минут 06 апреля 2020 года:
	- посещения мест  отдыха, площадей, музеев, библиотек, зданий, строений, сооружений, помещений в них, предназначенных преимущественно для проведения мероприятий, в том числе клубов и иных аналогичных объектов, домов культуры, детских кружков и секций, детских площадок по месту жительства, а также ввести запрет на курение кальянов в барах, кафе и иных общественных местах;
	-работы физкультурно-спортивных объектов, а также физкультурно-спортивных секций, кружков и клубов.
	- о предоставлении государственных и муниципальных услуг в помещении  МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Грачевском  муниципальном районе» при предварительной записи.
	Срок: 27 марта 2020 года

  2.3. Активизировать проведение разъяснительной работы по профилактике новой коронавирусной инфекции с использованием информационных экранов, печатной продукции, возможностей местных средств массовой информации, социальных сетей.
Срок: до 12 апреля 2020 года

	3. Структурным подразделениям администрации Грачевского муниципального района, рекомендовать главам  муниципальных образований Грачевского района:
 	3.1. Определить персональный состав работников, обеспечивающих функционирование таких органов в период с 30 марта по 03 апреля 2020 года, путем издания локального правового акта.
	Срок:  27 марта 2020 года
	3.2.Приостановить личный, выездной прием граждан, обеспечив взаимодействие с гражданами посредством телефонной, почтовой связи и в электронной форме.
	Срок:  с 30 марта по 03 апреля 2020 года

4. Отделу образования администрации Грачевского муниципального района:
	4.1. Объявить каникулы в образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования и дополнительного образования.
	Срок: до 12 апреля 2020 года
	4.2. В образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, организовать дежурные группы, обеспечив свободное посещение детьми по решению их родителей или иных законных представителей.
	Срок:  до 12 апреля 2020 года
	 4.3. Определить ответственных должностных лиц, обеспечивающих безопасное функционирование объектов инфраструктуры образовательных организаций, в том числе информационно-технологической инфраструктуры.
	Срок – до 12 апреля 2020 года
4.4. Внедрить методику дистанционного обучения учащихся общеобразовательных организаций общего среднего образования.
	Срок – до 12 апреля 2020 года

5.Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачевская районная больница»:
5.1. Организовать работу по отмене мероприятий по диспансеризации и профосмотров граждан.
	Срок:  до 6 апреля 2020 года
	5.2. Обеспечить оказание населению стационарной экстренной медицинской помощи в прежнем объеме,  амбулаторно-поликлическую помощь оказывать на дому гражданам с  признаками ОРВИ,  особенно с высокой температурой.
Срок:  до 6 апреля 2020 года
5.3. Совместно с ОМВД России по Грачевскому району организовать работу по выявлению граждан, прибывших из других регионов России и других стран с неблагополучной эпидемиологической обстановкой и направлении их на 2-х недельный домашний карантин.
	Срок :  постоянно
	5.4. Принять меры по своевременной выдаче больничных листов гражданам, прибывшим из стран с неблагополучной эпидемиологической обстановкой,  при  направлении их на 2-х недельный домашний карантин.
	Срок:  согласно утвержденному алгоритму
5.5. Предоставлять Штаб списки  жителей Грачевского района, находящихся под наблюдением в ГБУЗ СК «Грачевская районная больница», в том числе контактных и прибывших с неблагоприятных территорий других стран с указанием Ф.И.О., адреса проживания.
	Срок: по мере поступления
	5.6. Организовать мониторинг данных по пациентам, снятых с медицинского наблюдения и оперативную передачу их в Штаб.
Срок:  постоянно

	6. Рекомендовать ГБУСО «Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения» обеспечить оказание, при необходимости совместно с волонтерами, общественными организациями, осуществляющими деятельность на территории Грачевского района, социальной поддержки лицам пожилого возраста.
		Срок:  постоянно, на период эпиднеблагополучия

		7. Отделу экономического развития администрации Грачевского муниципального района	организовать мониторинг наличия товаров  и цен на товары первой необходимости, продуктов питания и детского питания, средств индивидуальной защиты в организациях торговли для решения вопроса обеспечения бесперебойного снабжения ими Грачевского района.
		Срок: до 12 апреля, затем постоянно, на период эпиднеблагополучия
		8. Рекомендовать главам муниципальных образований Грачевского муниципального района совместно с ОМВД России по Грачевскому району организовать работу по выявлению граждан, посещавших субъекты Российской Федерации и (или) страны, в которых зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, и прибывших на территорию Ставропольского края, и направлению их на изоляцию на дому продолжительностью 14 календарных дней со дня прибытия и направления информации в Штаб.
  Срок – до 12 апреля 2020 года, далее постоянно на период эпидемиологического неблагополучия

	9. Рекомендовать ОМВД России по Грачевскому району:
		9.1. Обеспечить контроль за выполнением предписаний отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю  в Шпаковском районе: по соблюдению гражданами самоизоляции (карантина) на дому в течение 14 дней. Документировать факты не выполнения предписаний  и направлять материалы в отдел Роспотребнадзора для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, в соответствии со ст. 19.4, 19.5 КоАП РФ.
Срок: при получении сведений о предписаниях
9.2. Оказывать содействие главам муниципальных образований по соблюдению Указа Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» и выполнению постановления Губернатора Ставропольского края от 25 марта 2020 года № 119 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края», постановления администрации Грачевского муниципального района от 27 марта 2020 года № 126 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Грачевского района».
Срок: до 6  апреля 2020 года

10. Рекомендовать руководителям сферы предоставления жилищно-коммунальных услуг населению:
  10.1. Обеспечить бесперебойное функционирование учреждений, предоставление в полной мере услуг населению
Срок: до 6  апреля 2020 года
10.2. Проводить разъяснительную работу с гражданами об оплате коммунальных услуг с использованием приложения Сбербанк-онлайн и др. бесконтактных способах оплаты.
	 Срок: постоянно на период эпиднеблагополучия
10.3. Рассмотреть возможность оплаты за коммунальные услуги население за март  после 6 апреля 2020 года, без наложения штрафных санкций.
Срок: до 30 марта 2020 года
10.4. Принять дополнительные меры по обеспечению в полном объеме средствами индивидуальной  защиты работников
	Срок: на период эпиднеблагополучия

	11. Рекомендовать  региональному оператору  ООО «Эко-Сити» обеспечить бесперебойное функционирование учреждения, предоставление в полной мере услуг населению по вывозу твердых коммунальных отходов во всех населенных пунктах района.
	Срок: до 6 апреля 2020 года

	12. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Грачевского района:
	12.1.Обеспечить при наличии такой возможности перевод части работников на удаленный режим работы с сохранением заработной платы.
	Срок: до 6 апреля 2020 года
	12.2. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей о самоизоляции.
 	Срок: на период эпиднеблагополучия.

13.Рекомендовать жителям Грачевского района:
- воздержаться от посещения мест с массовым пребыванием людей (парки, площади, скверы, торговые центры);
воздержаться от поездок в другие районы, города Ставропольского края, другие регионы Российской Федерации;
 воздержаться от посещения зданий, строений, сооружений, помещений, земельных участков, предназначенных для богослужений.
Срок:  с 28 марта по 12 апреля 2020 года

 14. Рекомендовать территориальному отделу Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю  в Шпаковском районе осуществлять мониторинг за заболеваемостью гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями, при ухудшении ситуации информировать администрацию Грачевского муниципального района и администрации поселений, а так же Штаб.

Председатель штаба                                                                         Р.А.Коврыга

Секретарь штаба                                                                              М.В.Мальцева